
                                                                   

                                                              REGIONE TOSCANA                                                               
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina pediatrica

Contenuto Approvazione graduatorie aspiranti all’iscrizione negli elenchi dei 
pediatri di libera scelta delle Aziende sanitarie della Toscana –  Zone 
carenti, pubblicazione straordinaria 2024

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

LATELLA BRUNO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 GRADUATORIA TRASFERIMENTI 

B 2 GRADUATORIA PER PUNTEGGIO  

C 3 GRADUATORIA NON ISCRITTI EX ART. 32 COMMA 5

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso:
- che per il  perseguimento dei loro fini istituzionali le Aziende Sanitarie si avvalgono anche dell’opera
professionale  di  specialisti  pediatri  di  famiglia,  i  cui  rapporti  di  lavoro  autonomo  sono  disciplinati
dall’Accordo  Collettivo  Nazionale  del  29.07.2009,  con  le  modifiche  apportate  dagli  AA.CC.NN.  del
21.06.2018 e del 28.04.2022;

- che la Giunta Regionale Toscana, con delibera n. 55 del 20.01.2007, ha approvato l’Accordo Integrativo
regionale sottoscritto in data 17.01.2007;

- che il suddetto accordo integrativo regionale affida alla ex Azienda Sanitaria di Firenze, confluita nella
nuova Azienda USL Toscana centro, il compito di svolgere le attività volte alla individuazione dei pediatri
aventi diritto alla copertura delle zone carenti della Toscana relativamente alla Pediatria di libera scelta;

-  che,  a  seguito della  pubblicazione straordinaria  delle  zone carenti  2024 sul  Bollettino Ufficiale  della
Regione Toscana n. 50, parte terza, del 11.12.2024 sono pervenute agli uffici dell’Azienda le domande dei
medici,  già  convenzionati  quali  pediatri  di  famiglia,  che  aspirano  al  trasferimento  in  altro  ambito
territoriale, le domande dei pediatri inseriti nella vigente graduatoria regionale annuale che aspirano alla
copertura  di  incarichi  a  tempo indeterminato  negli  ambiti  territoriali  toscani,  nonché  dei  pediatri  che
concorrono sulla base dell’art. 32 comma 5 lettera d) dell’ACN del 28.04.2022 per la Pediatria di famiglia; 

 Visti:
- la graduatoria, di cui all’allegato A) al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e
sostanziale,  formata  dagli  specialisti  pediatri  già  titolari  d’incarico  di  pediatria  di  famiglia  in  Regione
Toscana, che aspirano al trasferimento in altro ambito territoriale tra quelli oggetto della pubblicazione
sopra citata;

- la graduatoria, di cui all’allegato B) al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e
sostanziale,  formata da coloro i quali,  inseriti  nella vigente graduatoria regionale annuale 2024, hanno
avanzato domanda di inserimento negli elenchi degli specialisti pediatri di famiglia a copertura delle zone
carenti pubblicate sul citato Bollettino Ufficiale della Regione Toscana;

- la graduatoria, di cui all'allegato C) al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e
sostanziale,  formata  dai  pediatri  che  abbiano  acquisito  il  diploma  di  specializzazione  in  pediatria  o
discipline equipollenti ai sensi della tabella B del D.M. 30 gennaio 1998 e s.m.i. successivamente alla data
di scadenza della presentazione della domanda di inclusione nella graduatoria regionale valida per l’anno
in corso,  autocertificando il  possesso del  titolo suddetto all’atto della presentazione della domanda di
partecipazione alle zone carenti;

Dato atto che le graduatorie sono composte dai pediatri in possesso dei requisiti richiesti e nel rispetto dei
criteri fissati dall’art. 32 dell’ACN del 28.04.2022 per la Pediatria di Famiglia;



                                                                   

Rilevata la necessità di indicare il voto di specializzazione degli specialisti pediatri in trasferimento e non
iscritti  in  graduatoria  regionale,  esprimendolo  per  tutti  in  110°,  dando  atto  che  tale  riconduzione  a
uniformità non modifica la posizione e l’ordine di ciascuno di essi nella graduatoria di cui agli allegati A) e
C) citati;

Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia, dott. Bruno Latella, nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con
le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  quale  Responsabile  del
Procedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio Aziendale;

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’approvazione del presente atto stante la necessità di
dare tempestivamente corso agli istituti ivi previsti, ossia la copertura degli ambiti territoriali carenti di
pediatria di libera scelta nel territorio regionale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  Direzione Amministrativa;

Su proposta del Direttore della SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. Di approvare la  graduatoria,  unita  al presente provvedimento come allegato A),  dei pediatri di
famiglia già titolari d’incarico a tempo indeterminato, che aspirano al trasferimento negli ambiti
territoriali della Regione Toscana, oggetto della pubblicazione sul B.U.R.T. n. 50, parte terza, del
11.12.2024;

2. Di approvare la graduatoria, unita al presente provvedimento come allegato B), dei medici inseriti
nella graduatoria regionale valida per l’anno 2024;

3. Di approvare la graduatoria,  unita al presente provvedimento come allegato C), dei medici  che
abbiano acquisito il diploma di specializzazione in pediatria o discipline equipollenti ai sensi della
tabella  B  del  D.M.  30  gennaio  1998  e  s.m.i.  successivamente  alla  data  di  scadenza  della
presentazione della  domanda di  inclusione  in graduatoria  regionale  valida  per  l’anno in  corso,
autocertificando il possesso del titolo all’atto della presentazione della domanda di partecipazione
alle zone carenti;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto
dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 



                                                                   

6. Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                           
                             

IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

